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H A Z E X laboratoriouunit ovat 
laatutyötä teknillisine hienouksineen. 
Oheisena kuvatussa mallissa LD on 
pyrometri ja termostaatti, jotka täys-
automaattisesti säätävät halutun lämpö­
tilan. 

M i t a t : 
Leveys 35 cm Korkeus 54 cm 

Syvyys 35 cm Paino 30 kg 
Muffelitila 12 cm a , 20 cm syvä Virrankulutus 2 K W 

Max, lämpö 1150° C , , 
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W A S S E R M A N N - m o o t t o r i t 
tunnetaan kestävinä ja varmakäyntisinä koko mailmassa. 

Hioma- ja kiilloitusmoottori malli 
W 52 S soveltuu erikoisen hyvin 
»putsaukseen» varman kakaisijan, 
äänettömän käynnin ja tiiviin raken­
teensa vuoksi. 

1500 ja 3000 kierr/min 
1/2 hevosvoimaa 

Paino 20 kg 

/ 
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Syysajatuksia 

Kesä on muuttunut syksyksi ja 
takana on jälleen muistojen kät­
köihin siirtynyt kesä, joka oli suo­
tuisa kaikissa puitteissa. 

Meidän alallamme kesä tavalli­
sesti kulkee hiljaiselon, lomien ym. 
merkeissä ja poikkeusta ei tehnyt 
tämäkään kesä. Lomat on saatu 
pitää uuden vuosilomalain mukai­
sesti ja vapaat lauantaitkin ovat 
antaneet oman viehätyksensä ke-
säajalle. 

Syksy on saapunut ja sehän tuo 
tullessaan aina jotain uutta. Kai­
killa aloilla, niin talouselämässä 
kuin politiikassakin on syksy kan­
nunvalannan aikaa ja seuraillaan 
ja ehkäpä arvaillaankin mitä muu­
toksia tai uutta syksyllä on näkö­
piirissä. Meitä kiinnostaa erikoi­
sesti juuri talouselämä, sillä sen 

rattaan heilahtaessa puoleen taik­
ka toiseen heilahtaa myöskin omat 
intressimme. Talouselämän kon-
juktuurit ovat tuntuvasti parantu­
neet. Lamakausi on ilmeisesti on­
nellisesti takanapäin ja odottaa 
sopii, että työtilanteet jälleen pa­
lautuisivat normaaliin uomiinsa. 
Syksy näyttää mihin suuntaan 
ollaan menossa. Toivottavasti ohi­
mennyt lamakausi antoi myöskin 
tuntuvan opetuksen siitä, että pa­
rempi on »syödä savea säästäen». 
Nyt tuli selvästi esille se virhe mikä 
aikanaan on tehty, jolloin oppi­
laita otettiin mielin määrin ja tällä 
hetkellä se on kostanut itsensä. 
Osa alalla olevista oppilaista on 
joutunut tukalaan asemaan. Osa on 
jo muuttanut alaa ja osa vielä pai­
niskelee epävarmuuden kanssa. 
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Stomatoplastillinen proteesi 

Dr. mcd. dont. Gerhard Tanzer, Dresden. 

Suomennos Das Dental-Labor N:o 1/1960 (jatkoa). 

Hentojäsenisillä yksilöillä on ohut 
Limbus alveolaris ja gingiva esiin­
tyy ohuena kerroksena luun päällä. 
Kuvassa 2 näemme leptosoomin 
pääumuodon, sen vieressä tyypilli­
sen hampaattoman, kapean kita­
laen, sekä tällaiseen tapaukseen 
sopivan hammastyypin. 

2) Joka suhteessa vastakohta 
edelliselle tyypille on p y k n i k k o 
(kuva 3). Tämän tyypin edustaja 
on pyylevä, pää pyöreä, leveä paksu 
kaula. Kitalaki on leveä, harjanteet 
surkastuneet. 

Etuhampaiden malli on neliömäi­
nen, usein tynnyriraäinen, ykkösten 

Näissä asioissa tehdyt virheet on 
nyt korjattava ja vältyttävä teke­
mästä uudelleen samaa virhettä. 
Paikkansa pitävästi on todettu, 
että oppilaita on alallamme liikaa. 
Nykyisten oppilaiden kouluttami­
nen tuottaa jo vaikeuksia ja jos 
yhä edelleenkin astutaan samaa 
linjaa, tulee eteen sellainen este, 
jota on vaikea ylittää. On huo­
mioitava, että työmahdollisuudet 
ovat rajoitettuja ja se asettaa 
myöskin rajan ammattikunnan lu­
kumäärälle. Nyt on jokaisen tark­
kaan harkittava ja mieluimmin olla 
ottamatta uusia oppilaita siitä huo­
limatta, vaikka oikeus siihen olisi­
kin ja katsoa ammattikunnan omaa 
ja samalla myöskin oman itsensä 
etua. 

Kuten tunnettua valmistuu 
hammasteknikkoja kahta eri lin­
jaa: Hammasteknikkokoulun kaut­
ta ja ns. oppisopimuslinjaa noudat­
taen, jotka kumpikin ovat lain 
puitteissa kulkevia. Kahden linjan 
systeemiä noudattaen ei ole sopu: 
soinnussa siihen kun huomioidaan 

työn saanti mahdollisuudet, jotka 
ovat rajoitettuja. Tähän asianti­
laan on kiinnitettävä huomiota ja 
se saadaan korjatuksi sillä, että 
keskitytään noudattamaan yhtä 
linjaa, joka tietenkin vaatii omat 
kannanottonsa. Tänä vuonna 
Hammasteknikkokoulu otti , teh­
dyn esityksen perusteella, alalla 
jo olevia 8 oppilasta ja kokonaan 
uusia 6. Tämä suuntaus oli järkevä 
ja asiallinen, olisi ollut toivottavaa, 
että koulun oppilasmäärä olisi ko­
konaan täytet ty alalla olevista, 
koska hakijoita oli yl i koulun ka­
pasiteetin. Tätä systeemiä noudat­
taen pääsemme siihen, että kaikilla 
on samat edellytykset ja pääsy­
mahdollisuudet kouluun, olivat he 
alalla tai ei. Ylimenokauden jäl­
keen voidaankin päästä siihen, että 
on ainoastaan yksi linja, jonka 
kautta alalle valmistuu uusia ham­
masteknikkoja. Näin on päästy ter­
veeseen ja ennenkaikkea korkeam­
pitasoiseen koulutukseen, joka tuo 
tullessaan päteviä ammattimiehiä. 

välissä pienet raot. Etuhampaat 
oval harvoin ulkonevat. Lievä yli-
purenta. Gingiva on sääniiölli.sesti 
paksujen huulien peittämä, joten 
erikoisefektit eivät pääse esille. 

3) Kolmas perustyyppi käsittää 
a t l e e t t i s e n tyypin (kuva 4). 
Tälle on luonteenomaista hyvin ke­
hittynyt luusto ja voimakas lihak­
sisto. Erikoisen silmiinpistävä eri­
koispiirre on melkein ylikehittynyt 
yläruumis leveine hartioineen ja laa­
joine rintakehineen, jota vastoin ala­
ruumis jää ikäänkuin varjoon. 
Purulihaksisto on voimakkaasti ke­
hittynyt. Kitalaessa esiintyy van­
hanakin hyvin kehittyneet alveoli-
jatkeet. Hampaat ovat malliltaan 
kulmikkaat ja koverat. Johtuen 

Kuva 2 
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voimakkaasta purennasta etuham­
paiden kärjet kuluneet. Ylipuren-
taa esiintyy harvoin. Proteesia val­
mistettaessa on syytä asettaa ham­
paat kärkipurentaan. Paradentoot-
tisia piirteitä ei juuri ilmene, joten 
on asiallista peittää hampaiden 
kaulaosat gingivaa muodostettaessa 
Gingiva tällä tyypillä on poikkeuk­
setta kireä, pingoittunut, — ilman 
ornamentteja. 

Hammasteknikkoa kiinnostaa lä­
hinnä korrelaattiot (vastaavaisuus-
suhteet), kuten näemme ne ku­
vissa 2 — 4. 

Huolimatta hammaslääkärin ja 
teknikon hyvästäkin yhteistyöstä 
jää lääkärin lopulliseen harkintaan 
jättääkö teknikon asettaman pro­
teesin sellaisenaan valmistettavaksi. 
— vai muuttaa asettelua tyyli l l i­
sesti. Joka tapauksessa on hampai­
den mallin, huulien muodon nau­
raessa, hymyillessä ja puhuessa 
muodostettava harmoonisen koko­
naisuuden. 

Jos gingiva näkyy potilaan nau­
raessa on erikoista huomiota kiinni­
tettävä sen muotoiluun. Karhea 
gingivapinta kätevästi muodostet­
tavissa siten, että lyödään kovalla 
harjalla vaha karheaksi. Sen jälkeen 
kun vaha on huolellisesti huuhdottu 
pois, eristetään pinta Kisolexillä. 
Tämä eristysaine sopii tähän tar­
koitukseen erikoisen hyvin, koska 
se irtoaa kalvona polymerisoinnin 
jälkeen. 

Proteesin platinaalipuoleen on 
myös kiinnitettävä riittävää huo­
miota. »Tilavuudentunnetta» saa­
daan lisää käyttämällä akryyliham-
paita. Edelleen on 'syytä tehdä le-

i 

vyn palatinaalipuolelle poimuja, 
koska ne eliminoivat »vieraan esi­
neen tunnetta». Näiden poimujen 
aikaansaamiseksi löytyi aikaisem­
min valmiita foolioita. 14. kansain­
välisessä hammasalan näyttelyssä 
Frankfurtissa esitteli H. Kersten 
erikoista »leimasinta» tätä tarkoi­
tusta varten. 

Nämä ja eräät muut erikoistoi-
m npiteet, kuten värjäykset luonnol­
lisen vaikutuksen aikaansaamiseksi 
vaativat hieman tavallista enem­
män taitoa ja aikaa sekä esteettistä 
silmää teknikolta. Sisäinen tyydy­
tys ja tietous työn tunnollisesta 
suorittamisesta korvaavat kuiten­
kin monin verroin sen ylimääräisen 
työn, joka aiheutuu näistä erikois­
toimenpiteistä. 

Lopuksi yhteenvetona mainitta­
koon: Luonteenomaista Stomato-
plastilliselle proteesille on: 

1. Funktioreunat. , •• > 
2. Juovikas, ikenien värinen 

akryyliaine. 
3. Henkilökohtaiset gingivaali-

reunat. 
4. Granuloitu, gingiva-alue luon-

nojlisten valoefektien aikaan­
saamiseksi. 

5. Anatomisesti oikeat ienpoimut. 
6. Tummemmat kulmahampaat. 
7. Jugae alveolaria. 
8. Realistiset etuhammasmallit. 
9. Inkisiivien epäsäännöllinen 

asettelu. 
10. Transversaali leikkauslinja. j 
11. Jäljitellyt paikat hampaissa 

(Inlayt). 
12. Hampaiden palatinaalisivujen 

luonnollinen muoto. 
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Opetuksen järjestelystä hammasteknikkokoulussä 

Kalervo K. Kaivumaa 

Hammasteknikoiden koulutus 
on Suomessa tapahtunut oppisopi-
musteitse. Lääkintöhallituksen hy­
väksymien laboratorioiden ottaes­
sa palvelukseensa harjoittelijoita. 
Allekirjoittaessaan oppisopimuk­
sen, joka on Kauppa- ja teollisuus­
ministeriön valvonnan alainen asia­
paperi, sitoutuu laboratorio anta­
maan oppilaaksi ottamalleen nuo­
relle miehelle tai naiselle sen käy­
tännöllisen sekä lisäksi sen teoreet­
tisen opetuksen, minkä katsotaan 
olevan tarpeen hammasteknikon 
ammatin harjoittamista varten. 
Suoritettuaan nelivuotisen oppi-
ajan oppilaat ovat ilmoittautuneet 
lääkintöhallituksen järjestämiin 
pätevyyskokeisiin, jotka tarkoitus­
ta varten hammaslääkäreistä ja 
teknikoista muodostettu asiantun-
tijatoimikunta panee toimeen. 

Ajateltaessa sitä aikojen kulues­
sa tapahtunutta kehitystä, mikä 
on vienyt hammaslääkärin vas­
taanotolla toimineesta apupojasta 
nykypäivien erittäin monipuolista 
taitamista ja tietämistä vaativaan 
hammasteknikon ammattiin, on 
järjestetyn ammattikoulutuksen 
tarve aivan itsestään selvä. Tähän­
astinen tie oppilaana erilaisissa ja 
kovin eritasoisissa laboratorioissa, 
joiden koulutus mahdollisuuksien 
valvonta on ollut hyvin vähäistä, 
on ollut kovin erilainen eri oppi­
laille. Yksityisten ilahoratorioiden 
on vaikeata seurata alan kehitystä 
siinä määrin joustavasti, että var­
sinkin teoreettisen tiedon jakami­

nen vaihtuville ja peruskoulutuk­
seltaan kovin erilaisille oppilaille 
voisi käydä päinsä ilman kohtuu­
tonta taloudellista rasitusta työn­
antajalle. Myöskin ammattiin pyr­
kivien laadun ja lukumäärän val­
vonta on osoittautunut hyvin vai­
keaksi tehtäväksi. Järjestettyä 
koulumuotoista hammasteknikoi­
den valmistusta ei kuitenkaan ole 
saatu aikaan ennen nyt toimin­
tansa aloittaneen koulun perusta­
mista, lukuunottamatta lyhyen ai­
kaa 1920-luvun lopussa ja 1930-
luvun alussa toiminutta koulua. 

O p e t u s o h j e l m a 
Kouluaika on neljä vuotta ja 

opetusohjelma pohjautuu sille sei­
kalle, että oppilaat tulevat kou­
luun ilman edellä käypää käytän­
nöllistä harjoittelua, mutta saavat 
työn vaatiman käytännön rutiinin 
ensimmäisen opiskeluvuoden jäl­
keisinä harjoittelulukukausina la­
boratorioissa. Harjoitteluaikana 
oppilaat käyvät koulussa kahdella 
yhden kuukauden pituisella kurs­
silla, joista toinen suoritetaan 2. 
lukuvuoden aikana marraskuussa 
ja toinen 3. lukuvuoden aikana lo­
kakuussa. Viimeisen lukukauden 
eli 4. lukuvuoden kevään ovat op­
pilaat kokonaan koulussa viimeisiä 
erikoiskursseja varten ja loppu­
tenttien sekä pätevyyskokeiden 
suorittamista varten. 

Opetusohjelma poikkeaa huo­
mattavasti mm. Ruotsissa käytös­
sä olevasta. Siellä olevissa kolmessa 
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valtion koulussa on ennen kouluun 
tuloa suoritettava kahden vuoden 
harjoittelu sekä yhden vuoden kou­
lunkäynnin jälkeen vielä täyden­
nettävä harjoittelua ennen laillista­
mista. Meidän opetusohjelmamme 
muoto on herättänyt ruotsalaisten 
koulujen johtajien suurta mielen­
kiintoa, sillä on pantava merkille 
se, että meikäläisessä koulutukses­
sa oppilaat ovat koko oppiaikansa 
tavallaan koulun käsissä. Heidän 
oppimistaan voidaan seurata ja 
antaa lisäoppia pitemmän ajan ku­
luessa. Tämä merkitsee sitä, että 
opetukset saavat kypsyä ja syven­
tyä eikä kaikkea tietoa ole tarpeen 
ahtaa yhden ainoan kouluvuoden 
puitteisiin. Lisäksi määrättyjen 
teoreettisten asiain opettaminen 
ennen käytännön harjoittelua on 
nähdäkseni varsin perusteltua ja 
oikea opetusjärjestys. Näin oppi­
laat alusta alkaen oppivat ymmär­
tämään erilaisten työtapojen ja toi­
menpiteiden syyt ja seuraukset. 

Edellä esitettyjen seikkojen no­
jalla on koululle laadittu seuraa­
van sisältöinen opetusohjelma, jon­
ka kauppa- ja teollisuusministeriö 
on hyväksynyt 17. 9. 1959. 

1. Ensimmäinen lukuvuosi, 
peruskurssi 

Lukuvuosi on 200 työpäivän pi­
tuinen, viikottainen työaika on 42 
tuntia. Opetus alkaa materiaali­
opin sekä hammasanatomian ja 
suun anatomian luennoilla. Aine­
opissa tutustutaan aluksi kipsiin, 
sitten jäljennösaineiden oikeaan 
käsittelyyn laboratoriossa ja lo­
puksi akryyliaineihin. Kurssi käsit­
tää 15 oppituntia sekä lisäksi koko 
joukon harjoitustöitä, jotka tutus­
tuttavat materiaalin oikeaan käyt­

töön sekä erikoisesti siihen, mitä 
tapahtuu, jos menetellään virheel­
lisesti. Töistä laaditaan työselos­
tukset. 

Hammasanatomian opetukseen 
kuuluvat luonnollisestikin vaha-
hampaiden muovailu sekä muovai­
lu- ja tuntemistentit. Tämä kurssi 
kestää noin 24 oppituntia, muo-
vailutyöt vievät sen lisäksi paljon 
aikaa, mutta aineen lopputentti 
suoritetaan kuitenkin syysluku­
kauden aikana. Suun anatomian 
opetus l i i t tyy kokoproteesioppiin 
ja opetus keskittyy suun eri ana-
toomisten osien merkityksen selvit­
telyyn sekä tärkeimpien nimitys­
ten opettamiseen. 

Kun materiaaliopissa on edetty 
riittävän pitkälle, mikä tapahtuu 
melko nopeasti, sillä materiaali­
opin tunteja on aluksi viikossa 
neljä, alkaa varsinainen levypro-
teesiopin opetus. Tutustutaan en­
simmäiseksi punaisen vahan käyt­
töön ja tarkoin määrätyn mittaisen 
kipsisuorakulmion valmistuksen 
yhteydessä siihen siisteyteen ja 
tarkkuuteen, mitä kaikessa pro-
teettisessa työskentelyssä vaadi­
taan. Seuraavana työnä opetellaan 
kokoamaan kipsijäljennös, »hok­
saamaan» ja eristämään se sekä va­
lamaan kipsimalli. Tämän kipsi­
mallin jalusta leikataan sitten 
Angle-Deweynyn kaavan mukaan. 

Ensimmäinen kokoproteesiopin 
työ on tavallinen kokopurenta, 
mutta ennen kuin varsinaiseen 
proteesin asetteluun artikulaatto-
rissa päästään käsiksi tehdään pel­
kän yläleuan mallin päällä proteesi 
ilman vastapurentaa sekä sen jäl­
keen toinen yläleuan kokoproteesi 
täysihampaista alaleuan mallia 
vasten Gysin keskiarvoartikulaat-
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torissa. Nämä työt, samoin kuin 
kaikki muutkin levyproteesityöt 
tehdään valmiiksi asti akryylistä. 
Ennen proteesin viimeistelyva-
hausta ja polymerisoimista ovat 
oppilaat tehneet vahasta ja poly-
merisoineet pienen harjoittelukap-
paleen, jossa pyritään tuomaan 
esille ienpinnan karakterisointi pa-
pillan ienmargon ja muine muotoi­
neen sekä pinnan karheuksineen. 
Kaikki nämä esiharjoittelutyöt 
ovat välttämättömiä kurssille, sillä 
on muistettava, että oppilailla ei 
etukäteen ole käytännöllisesti kat­
soen minkäänlaista käsitystä ham­
masproteesista. 

Ensimmäinen kokopurenta ase­
tellaan Dentatus- tai Hanau-arti-
kulaattorissa, jonka laitteen oppi­
laat joutuvat itse hankkimaan. 
Tässä vaiheessa kokoproteesiop­
piin l i i t tyy artikulaattioteorian 
opetus, joka tapahtuu erillisen n. 
12 tuntia käsittävän luentosarjan 
puitteissa. 

Rinnan kokoproteesikurssin 
kanssa alkaa myöhemmin syksyllä 
myös osaproteesikurssi pinteen-
vääntöharjoittelulla. Oppitunneilla 
selvitetään pinneteoriaa sekä näy­
tetään tavallisimpien lankapintei-
den valmistus. Vääntöharjoitukset 
tehdään pienten erillisten ham-
masblokkien päällä, hampaat ovat 
muovista. Tämä kurssi alkaa loka­
marraskuun vaihteessa ja sitä jat­
ketaan kahdella osaproteesityöllä, 
jotka molemmat tehdään Gysin 
artikulaattorissa. Ensimmäinen 
työ on vapaapäätteinen kahdeksan 
hampaan kahdella yksivartisella 
pinteellä varustettu alaleuan pro­
teesi. Toinen työ on neljän ylä-etu-
hampaan proteesi, missä kaikki 
hampaat on radeerattu ikenello. 

Proteesissa on molempien kuutos­
ten ympärillä taivutetut Jackson-
pinteet. Nämä molemmat työt teh­
dään Gysin artikulaattorissa täysi-
hampaista vastapurentaa vasten. 
Näissä töissä otetaan siis huomioon 
myöskin purenta. 

Joululomaan mennessä on saatu 
tehtyä paitsi edellä lueteltuja 
alkeisharjoitustöitä myös nuo esi­
tetyt yläleuan kokoproteesit sekä 
ensimmäinen kokopurenta ja lisäk­
si kaaviot ristipurentaa varten. Sa­
moin on tehty valmiiksi mainitut 
osaproteesit. Pitkin lukukautta on 
pidetty kirjallisia ja suullisia ker­
tauskuulusteluja ja jokainen, joka 
on saanut ala-arvoisen arvosanan 
joutuu uusimaan kokeen. Samoin 
tehdään epäonnistunut tai pilalle 
mennyt työ uudestaan. Ensimmäi­
sen lukukauden ohjelmaan kuuluu 
työkokeena ennen lukukauden lop­
pua yläleuan kaavio. Tässä kokees­
sa otetaan ensimmäisen kerran mu­
kaan varsin oleellinen ja tärkeä te­
kijä, nimittäin aika. Oppilaille an­
netaan yksinkertaisesti määräaika, 
jossa kaavion pitää olla valmis, sen 
jälkeen kun heille on annettu pala­
sina oleva vaikeahko yläleuan jäl­
jennös. 

Aikatekijä on varsinaisessa työs­
kentelyssä otettu mukaan kevät­
lukukaudella jo kaikissa niissä vai­
heissa, jotka ovat oppilaille ennes­
tään tuttuja, mm. kaavioiden teos­
sa. He saavat tavallisen laborato-
riotyötilauspaperin työn mukana 
ja paperissa lukee tavalliseen ta­
paan, koska kaavion pitää olla val­
mis. Tämä antaa oppilaille jonkin­
laisen tuntuman todelliseen toimin­
taan laboratorioissa. Uuden oppi­
misen yhteydessä ei luonnollisesti­
kaan oteta aikamomentia mukaan. 
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sillä uuden asian kysymyksessä 
ollen on tärkeintä sen perusteelli­
nen oppiminen. Mutta kun tämä 
uusikin asia sitten voidaan myö­
hemmin taas katsoa tutuksi, voi­
daan määräajan käytön piiriä laa­
jentaa aina koko- ja osaproteesien 
asetteluun ja valmiiksi tekemiseen 
asti. 

Lukukauden alusta lähtien on 
ohjelmassa työkalu-ja huolto-oppia 
ensin kaksi tuntia joka viikko ja 
loppupuolella joka toinen viikko. 
Nämä tunnit jatkuvat myös kevät­
lukukauden ajan. Tuntien aikana 
perehdytään moottoreiden ja mui­
den työkoneiden rakenteeseen ja 
huoltoon sekä käsi-instrumenttien 
nimityksiin, käyttöön ja huoltoon. 
Varustarkastuksia suoritetaan tar-
deen vaatiessa. 

Kevätlukukauden ohjelma käsit­
tää koko- ja osaproteesiopin lisäksi 
metallityöopin. Metalleihin oppi­
laat ovat saaneet tutustua jo syys­
lukukauden puolella aloitetun me-
tallimateriaaliopin kurssilla. Varsi­
naiset työt kuitenkin alkavat vasta 
joululoman jälkeen. Ensimmäisek­
si tutustutaan vapaalla kädellä 
juottamiseen ja sen jälkeen juotta­
miseen valumassan sisällä. Valu­
töistä ensimmäinen on yksinkertai­
nen ensimmäisen luokan valutäyte, 
jota tehdessä tutustutaan itse va-
luprosessiin. Ennen tätä valua on 
kuitenkin vahattu varsin vaikea 
MOD-täytettävä mukaileva työ 
tarkoitusta varten teetetyillä te­
räksisillä fantoomimalleilla. Tämä 
valutyö tutustuttaa niihin erittäin 
suuriin vaatimuksiin ja tarkkuu-

Peruskurssin laboratorio. Vasemmassa reunassa opettajan pöytä. i 
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teen, jotka nykyisin voidaan aset­
taa valulle. Saman fantoomi-malli-
sauvan toiseen päähän valmiste­
taan taivuttamalla ja juottamalla 
kappa, johon juotetaan lisäksi nas­
ta. Lisää harjoitusta valuprosessis-
sa antavat muut valutäytteet, V-
luokka sekä OD-kaviteetti. Vasta 
tämän jälkeen siirrytään varsinai­
siin kruunutöihin. 

Kruunu- ja siltatöiden sarja kä­
sittää kaikki tavalliset kruunu-
tyypit: meistetty ja valettu kulta­
kruunu (eri muunnelmin: juotta­
malla vahvistettu meistetty kansi, 
kapan päälle valettu kansi, valettu 
ja kiinni juotettu kansi sekä koko­
naan valettu kruunu), richmond 
taivutetulla kapalla ja porsliinifa-
setilla, valettu kappa ilman selkä-
levyä ja selkälevyn kanssa. Fasadi-
kruunu ja 3/4 kruunu kuuluvat 
myöskin töiden sarjaan. Yläleuan 
silta ja altahuuhdeltava tavallinen 
alaleuan silta, joista edellinen nel­
jän ja jälkimmäinen kolmen ham­
paan, päättävät kevällä kultatyö-
kurssin. 

Erikoisen luentosarjan puitteissa 
tutustutaan hammasväristen ak­
ryylien käyttöön jacketteina sekä 
kultatöiden yhteydessä. Lisäksi on 
kevään ohjelmassa erillinen pro­
teesien korjauskurssi harjoitustöi­
neen. On luonnollista, että oppilaat 
tullessaan laboratorioihin joutuvat 
varmasti ensimmäiseksi tekemään 
korjauksia ja nehän saattavat mo-
nastikin olla varsin hankalia töitä, 
joten niiden tutkiminen erikseen 
on paikallaan. 

Rinnan kultatyökurssin kanssa 
jatkuu levyproteesioppi yhä uusien 
kokoproteesien parissa. Oppilaat 
joutuvat suorittamaan erilaisia 
asetteluja, käytetään erittäin ma­

talia ja epäsymmetrisiä sekä eks-
traktioiden jälkeen vielä parantu­
mattomien tapausten malleja. Osa-
proteesitöissä tehdään vielä yksi 
pari ylä- ja alaleuan proteesejä 
vastapurentcihin erilaisia pinteitä 
käyttäen. Lisäksi alaleuan proteesi 
tehdään ns. »norjalais»-malliin. 

Koko lukuvuoden ajan on oppi­
lailla piirustusta kaksi tuntia vi i ­
kossa. Piirustuksen opetuksen pää­
määränä on totuutta esineiden suh­
teiden oikeaan arvioimiseen ja 
opettaa silmää ja kättä varmoi.jsi 
muodon ja hahmon esittäjiksi. 
Kurssiin kuuluu myös värioppia. 

Erikseen pidetään oppi aille 
muutaman tunnin luentosarja 
työnsuojelusta, ammattihygienias-
ta sekä teknikon ammattiin l i i t ty­
vistä laeista ja asetuksista. 

Lukukauden aikana on luonnol­
lisesti teoreettisissa ja ammattiai­
neissa välikokeita ja lukukausi pää­
tetään työkokeilla, joissa otetaan 
huomioon sekä työn laatu että no­
peus. 

2. Toinen ja kolmas lukukausi 

Ensimmäisen lukuvuoden kurs­
sin päätyttyä siirtyvät oppilaat 
harjoittelemaan laboratorioihin, 
jotka lääkintöhallitus on valinnut 
sopiviksi työpaikoiksi koulun oppi­
laille. Lääkintöhallitus asettaa suh­
teellisen korkeat vaatimukset täl­
laisille teknillisille laboratorioille 
eikä esimerkiksi pelkästään ham­
maslääkärin johtama laboratorio, 
jossa ei toimi laillistettua teknik­
koa tule kysymykseen harjoittelu­
paikkana. 

Työpaikoissa tapahtuvaan varsi­
naiseen uuden asian opettamiseen 
nähden ei koulu aseta vaatimuksia. 
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se edellyttää vain, että oppilaat 
saavat tehdä vähitellen työnanta­
jallensa kykynsä ja taitonsa osoi-
tettueen mahdollisimman moni­
puolisia joskin tavallisia sekä levy-
että kultaproteesitöitä. Harjoitte-
luvuoden aikana oppilaat f c a \ 8 t , 
mikäli työnantaja siihen snostuu, 
pitää korkeintaan 6 viikkoa (luon­
nollisesti palkatonta) lomaa. Labo­
ratorioiden ei tarvitse tehdä oppi­
sopimuksia koulun oppilaiden 
kanssa, sillä oppilaat ovat koko 
ajan koulun kirjoissa, mutta palk­
kaa he luonnollisesti työstänsä 
saavat. 

Syyslukukauden loppupuolella 
tulee toinen vuosikurssi kouluun 
yhden kuukauden jatkokoulutusta 
varten. Tämä kurssi käsittää pors-
liinityötekniikan opettamisen. 
Kurssia voidaan pitää nykyisin 
erittäin tärkeänä, koska porslii­
nin käyttö on ainakin Skandina­
viassa valtaamassa voimakkaasti 
takaisin akryylille kruunutöissä, 
erikoisesti jacketeissa menettä­
määnsä alaa. Porsliinikurssi käsit­
tää myös tyhjiöpolton. 

Kurssin ohjelmaan sisällytetään 
myöskin immediat-proteesikurssi 
sekä kokoproteesien estetiikkaa kä­
sittelevä kurssi. Lopuksi pidetään 
kokeet mainituissa aineissa ja sen 
jälkeen oppilaat taas palaavat la­
boratorioihin työhön. 

Kolmannen lukuvuoden syyslu­
kukauden alkupuolella tulee kol­
mas vuosikurssi samaan tapaan 
kuin edellinenkin takaisin kouluun 
yhden kuukauden kurssille. Kurssi 
käsittää ortodontiset laitteet joi­
den perusteellinen opettaminen 
viekin todennäköisesti suurimman 
osan ajasta. Kuitenkin kuuluu oh­
jelmaan vielä kultatöiden erikois­

kurssi, jolla opetetaan tärkeimmät 
erikoiskonstruktiot. Pinledge-kruu-
nut, teleskooppikiinnitykset, tär­
keimmät attachmentit, kiinteät 
pa-adentoosikiskotukset sekä ruu-
visillat ovat tällöin ohjelmassa. 

Kurssin jälkeen on vuorossa la­
boratoriotyö, joka jatkuu neljän­
nen lukuvuoden jouluun asti. 

3. Neljäs lukuvuosi 

Kuten edellä on mainittu, jat­
kuu harjoittelu laboratoriossa nel­
jännen lukuvuoden syyspuolen ja 
oppilaat tulevat takaisin kouluun 
kevätlukukauden alussa. 

Viimeinen lukukausi koulussa 
käsittää osaproteesitöiden erikois­
kurssin, joka merkitsee valettujen 
runkoproteesien (tuettujen eli tuki-
proteesien) teon opettamista. 

Kromikobolttityöt vievät run­
saasti aikaa, mutta kurssiin kuuluu 
myöskin muita ajankohtaisia kysy­
myksiä käsitteleviä erikoiskursseja 
— saattaahan olla mahdollista, 
että laboratoriotekniikassa tapah­
tuu suuria muutoksia ja edistysas­
keleita, joita silloin on aihetta selvi­
tellä. Lisäksi on pidettävä hyvin­
kin mahdollisena sitä, että muuta­
mat oppilaat alkavat osoittaa eri­
koista mielenkiintoa jotakin rajoi­
tetumpaa erikoisalaa, esim. kulta-
työtekniikkaa tai hammaskera-
miikkaa kohtaan ja on tarkoituk­
senmukaista teettää heillä näiden 
alojen erikoistöitä. Tällä lailla voi­
daan ensinnäkin herättää mielen­
kiintoa asioihin syvemmälle uppou­
tumiseen sekä valmistaa kyvyk­
käille yli keskitason yltäville oppi­
laille tilaisuus alansa perusteelli­
seen oppimiseen ja myöhemmin ta-
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Jatkokurssilaboratorio. 

pahtuvaan eteenpäin kehittämi­
seen. Harjoitteluvuosien ajaksi on 
myös mahdollista antaa erilaisia 
kirjallisia tehtäviä erikoisaiheista 
alan tuntemisen parantamiseksi. 

Kurssit eivät luonnollisestikaan 
voi kestää koko lukukautta, sillä 
on suoritettava myöskin työnäyt­
teet ja lopputentit. Lopuksi järjes­
tetään lääkintöhallituksen toimes­
ta ns. pätevyyskokeet, mikäli ei jo 
siihen mennessä, kun ensimmäinen 
kurssi koulusta valmistuu, lääkin­
töhallitus ole tehnyt päätöstä siitä, 
että koulun päästötodistus on sama 
kuin pätevyyden riittävä osoitus, 
seikka, jota on pidettävä luonnolli­
sena asiana. 

O p e t t a j a k u n t a 

Varsinaisen opettajakunnan 
muodostavat koulun rehtori sekä 

yliteknikko ja nuorempi teknikko. 
Muu opettajien tarve hoidetaan 
tuntiopettajien avulla. Tuntiopet­
tajina toimivat hammaslääkärit ja 
teknikot, joilla on yhden taikka 
toisen alan erikoistuntemus. Ham­
maslääkäri-opettajiin nähden on 
luonnollista se, että he joko toimi­
vat tai ovat toimineet Helsingin 
yliopiston hammaslääketieteen lai­
toksen proteesiosaston assistent­
teina. Tämä seikka on erittäin 
merkittävä sen takia, että näin on 
sekä hammaslääkäreiden että tek­
nikoiden koulutuksessa määrät tyä 
yhtenäisyyttä, mikä varmasti tu­
levaisuudessa helpottaa hammas­
lääkärin ja teknikon välistä yhteis­
työtä. 

O p p i l a a t 

Yhden vuosikurssin suuruus voi 
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Oppilaiden henkilökohtaiset 
työvälineet 

kipsikuppi 
kipsilusikka 
kipsiveitsi 
Isompi ja pienempi vahaveitsi 
vahalaastain 
suorat sakset 
kruunusakset 
katkaisupihdit 
laakapihdit 
kruunupihdit 
atulat 
isommat ja pienemmät juotos-

atulat 
viiloja 2 kpl 
kangaslaikka 
villakoira 
suurempi ja pienempi harja 
suurempi ja pienempi huopa-

keila 
meisti 
huhmar ja lasisauva 
amalgami-instrumentteja 2 kpl 
suurempi ja pienempi lasilevy 
akryylinsekoitusastia 
2 k^vettiä 
kruunukyyetti 
bunsenlamppu 
kumiletku • • . 
lehtisaha ( : 
porateline 
lasipullo ja happoastia 
suojasilmälasit 

vaihdella 10—15 0})pilaaseen. Op­
pilailta vaaditaan keskikoulu tai 
vastaava pohjakoulutus, sen si­
jaan ei laboratorioharjoittelua las­
keta erikoiseksi eduksi kouluun 
pyrittäessä. Varsinaisen oppilaiden 
karsinnan suorittaa Työterveys­
laitos testausten avulla. Testauk­
sessa pyritään selvittämään pyrki­
jöiden kätevyys ja eräitä muita 
tärkeiksi katsottuja ominaisuuksia, 
kuten mm. muotoilukyky, teknil­
liset taipumukset, työskentelyn 
tarkkuus jne. Testaukseen kutsu­
taan koulutodistusten perusteella 
parhaat, 30—40 kpl., joista lopulli­
nen karsinta suoritetaan. 

Yleisen erikoisammattikouluissa 
käytössä olevan periaatteen mu­
kaan ovat ensimmäiset kolme kuu­
kautta koeaikaa, minkä kuluessa 
oppilas, joka oi osoita riittävää 
kykyä tai harrastusta opintoihinsa, 
voidaan erottaa koulusta. 

Oppilaat joutuvat maksamaan 
liikiikaiisimaksun, joka suunnilleen 
riittää peittämään varsinaisesta 
materiaalin kulutuksesta aiheutu­
vat menot. Instrumentit he saavat 
koulusta, mutta joutuvat kuiten­
kin johtokunnan päätöksen mu­
kaan hankkimaan itse Dentatus-
tai Hanau-artikulaattorin. Samoin 
he joutuvat kustantamaan työta­
kit sekä niiden prsun. Varsin suuri 
etu oppilailla on kuitenkin siinä, 
että he saavat Helsingin kaupun­
gin koulukeittolasta yhden lämpi­
män aterian päivässä varsin hal­
paan hintaan. Tämä tekee myös 
mahdolliseksi sen, että lounas­
tunti on vain 30 minuuttia, jo­
ten oppilaat pääsevät pois klo 
16.30 paitsi keskiviikkoisin, jolloin 
päivä loppuu klo 15 ja lauantaina 
klo 11. 

» H A M M A S T E K N I K K O » - lehden 
seuraava numero ilmesty/ j ou lu ­
kuun puolessa välissä. Tähän 
numeroon aiottu aineisto pitää 
olla toimituksessa mar raskuun 
20 p:ään mennessä. 

T o i m i t u s 
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Laborator io? 
hyg ien iasta 

Oletteko kiinnittäneet huomiota 
siihen, että näin akryyliaikana on 
laboratoriomme hohkajauhovellis-
tä puhdistusmoottorin viereen on 
muodostunut suoranainen baktee­
riviljely s? 

Tähän seikkaan on syytä kiinnit­
tää vakavaa huomiota. 

Vanhaan hyvään aikaan, kun 
kaikki proteesit ja korjaukset vul-
kanoitiin, joutuivat työt ennen lo­
pullista käsittelyä läpikäymään 
vulkanisaattorissa kunnollisen ste­
rilisoinnin. Emme kiinnittäneet 
huomiota siihen, että potilas, jonka 
proteesia hioimme, saattoi olla ba-
sillinkantaja. 

Nykyisin on asia vallan toinen. 
Tuskin mikään työ joutuu enää 
sellaiseen lämpökäsittelyyn, joka 
riittää tappamaan basillit. Kukaan 
potilas, joka luovuttaa proteesinsa 
korjattavaksi, ei ole velvollinen 
esittämään terveystodistusta. 

Olemmehan tottuneet käsittele­
mään ihmisten enemmän tai vä­
hemmän puhtaita proteeseja, joten 
emme tunne vastenmielisyyttä­
kään niitä kohtaan. 

Hieman liioitellen voimmekin sa­
noa, että »teemme korjauksen toi­
sella ja syömme voisella kädellä». 

Olisi tarkoituksenmukaista jär­
jestää työpöytämme yhteyteen 
imulaite, joka vetää hiontapölyn 
pois. Suussa ollutta proteesia hioes-
samme hengitämme itseemme val­
tavan määrän erilaisia basilleja. 
Monet meistä pitävät lisäksi työtä 
niin lähellä itseään, että hionta-
pöly lentää suoraan kasvoja vas­
taan. 

Kun nykyisin proteesin korjaa­
minen tapahtuu yksinomaan kyl-
mäpolymerisointimenetelmällä, ei 
korjattava proteesi joudu min­
käänlaiseen käsittelyyn joka tekisi 
sen bakteerivapaaksi. Erikoisesti 
proteesin limakalvoa vastaan tule­
va pinta muodostaa erittäin otolli­
sen maaperän mitä erilaisimmille 
bakteereille. Lukemattomat poti­
laista sairastavat avointa tuberku­
loosia, limakalvosairauksia tai ovat 
t ietämättään basillinkantajia. 

Vaikka olemmekin ehkä tietoisia 
tästä, tottumus tekee meidät välin­
pitämättömiksi. Emme aina puh­
dista hohkajauhoallasta, lisäämme 
vain hohkajauhoa entiseen. On 
syytä pitää mielessä, että hohka-
jauhoaltaamme on näinollen todel­
linen bakteeriviljelys. — 

Seurauksena tästä ovat sormis­
samme silloin tällöin esiintyvät 
märkivät haavat, limakalvotuleh-
dukset nenässä ja kurkussa yms. 

Kun ajattelemme miten huolelli­
sesti hammaslääkäri sterilisoi 
instrumenttinsa vastaanottohuo­
neessaan, ja miten usein hän pesee 
kätensä, on aiheellista meidänkin 
laboratoriossamme kiinnittää va­
kavaa huomiota niihin terveydelli­
siin vaaroihin, joihin leväperäisyy-
temme saattaa johtaa. Ei riitä pel­
kästään se, että pesemme korjatta­
vaksemme jätetyn limaisen protee­
sin hätäisesti vesijohtohanan alla. 

Nykyaikaiseen laboratoriohygie-
niaan kuuluu ehdottomasti joka­
viikkoinen hohkajauhoaltaan kun­
nollinen puhdistus ja desifisioimi-
nen jollakin sopivalla aineella. Sa­
moin käsien pesu sterilisoivalla 
aineella jokaisen käytetyn ja jo 
suussa olleen proteesin käsittelyn 
jälkeen. 
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Stabon=pehmeä proteesi= 
aineuutiius 

S T A B O N sopii käytettäväksi 
yhtä hyvin koko- kuin osaprotee­
sien pehmeäpohjaukseen. Kemial­
lisen kokoomuksensa ja kumimai-
suutensa ansiosta imeytyy S T A -
BON-proteesi ensiluokkaisesti ja 
tästä syystä sopii käytettäväksi 
erinomaisesti myös immediaatti-
ja resek-tioproteeseihin. Se on täy­
sin hajuton ja mauton sekä poti­
laan miellyttävä käyttää. S T A -
BON-proteesin pysyvyys ja imey­
tyminen on nelinkertainen tavalli­
seen proteesiin verrattuna. S T A -
BON-proteesin valmistus on yksin­
kertainen eikä lisää valmistus-
aikaa. 

Käyttöohje: 
Rasiasta otetaan massaa suun­

nilleen neljäsosa, johon lisätään 
putkilossa olevaa katalysaattori-
ainetta n. 2 cm. Seos vaivataan hy­
vin käsin ja muovaillaan n. 2 mm 
paksuiseksi levyksi. STABON'in 
käsittelyaika on 10 min., minkä 
ajan kuluessa on suoritettava pu­
ristus kyvettiin siten, että hampai­
den puoleiseen osaan puristetaan 
tavallista akryyliainetta ja lima­
kalvon puoleiseen osaan STA-
BON'ia. Koepuristus käyttäen sel-
lofaanilevyä on välttämätön, koska 
silloin voidaan tarkistaa, ovatko 
STABON ja tavallinen akryyliaine 
puristuneet tasaisesti ts. siten, että 
STABON on sijoittunut vain lima­
kalvoa vastassa oleviin proteesin 
osiin. Ennenkuin kyvetti lopulli­
sesti suljetaan, painetaan terävällä 
veitsellä tavalliseen akryyliainee-
seen syvennyksiä paremman kiin­
nityksen aikaansaamiseksi. 

Stabon polymerisoituu yhdessä ta­
vallisten proleeHdineitten kanssa 
kiinteäksi aineeksi kemiallisesti ku­
ten tavalliset akryyliaineetkin. 

Työ keitetään 30 min. riippu­
matta käytetyn akryylin keitto-
ajasta. 
Pohjaukset: 

STABON ei tartu kemiallisesti 
jo valmiiksi polymerisoituun pro­
teesiin. Sen vuoksi pohjauksia teh­
täessä on levyn limakalvon puolel­
ta poistettava akryyliä niin paljon, 
että uuden akryyliaineen lisäys 
yhdessä STABON'in kanssa on 
mahdollista. Koepuristukset ja 
keittäminen suoritetaan edellä esi­
tettyyn tapaan. 

Laboratoriokikkoja 
Taivutetut pinteet yms saadaan 

kestävimmiksi ja kovemmiksi pitä­
mällä niitä 10 min. ajan seuraavas­
sa liuoksessa: 

50 % Natriumnitraattia 
50 % Kaliumnitraattia 

Lopuksi huuhdellaan kunnolli­
sesti juoksevalla vedellä. 

KIPSIN POISTAMINEN 
Erittäin hyvin käy kipsin poista­

minen akryylikruunuista ja protee­
seista seuraavalla tavalla: 

Työt pidetään yli yön Sodium-
Citraatti liuoksessa. Tämä hajoit­
taa kipsin, jolloin työt saadaan vai­
vattomasti seuraavana aamuna 
puhtaaksi vesisuihkulla. 

Platinafasettien sovittamista 
helpottaa suuresti teräslangan 
käyttö grafiittinastojen asemesta. 
Valun jälkeen voidaan nastat hel­
posti ottaa kiertämällä pois, jolloin 
säästymme poraarriasta krampon-
kireikiä vapaiksi. 

21 



E L E M O 
riippumoottori 

60 W 
12.000 kierr./min. 

90 W 
18.000 kierr./min. 

Sveitsiläistä 
tarkkuus-

työtä 

V a l m i s t a j a Elemo Ag S v e i t s i 

Yksinmyyjä Suomessa 

H A M M A S V Ä L I N E OY 

Alkuperäisiä 
Kuizer-tuotteita 

• Paladur 
Kylmänä polymerisoituva proteesiakryyli 
Proteesien ja ortopedisten laitteiden valmistamiseen 
Korjauksiin ja pohjauksiin 

• Palavit G 
Nopeasti kovettuva muovailu-akryyli 
Valutäytteiden, kruunujen, kruunujen kansien 
ja siltojen muovailuun 

• Palavit M 
Kylmänä polymerisoituva akryyliaine 
Mallien metalli runkojen, juoksevien pinteiden 
ja purentakiskojen valmistamiseen 

• Paladon-Spezial 
Kuumana polymerisoituva proteesiakryyli 

• Palasiv 
Pehmeäksi jäävä keittoakryyli 
Pohjauksiin, yöproteeseihin ym. 

H A M M A S V Ä L I N E OY 



Ikkunakruunu proteesin tukihampaana 

Jo vuosikausia on ollut havaitta­
vissa kehitystä siihen suuntaan, 
että proteettiset työt pyritään saa­
maan mahdollisimman näkymättö­
miksi, ts. naamioimaan ne ympä­
ristön kaltaisiksi. Kun aikaisemmin 
katsottiin kultakruunun sijoitta­
mista kultahampaaseen tarpeelli­
seksi, jopa potilaan omasta toivo­
muksesta, suhtaudutaan nykyisin 
kielteisesti jo Inlay-paikkaankin 
näkyvässä hampaassa. Korkein­
taan kokopurennan ollessa kysy­
myksessä palataan menneeseen 
»kulta-aikaan», tarkoituksena naa­
mioida kultakruunun tms avulla 
proteesin olemassaolo. 

Emme ryhdy tässä käsittele­
mään syitä siihen, miksi kehitys 
on mennyt tähän suuntaan, vaan 
kiinnitämme huomiomme tosiasioi­
hin. Tosiasiahan on, että täysme-
tallikruunu on siirtynyt yhä enem­
män premolaari ja molaari alueelle, 
ensimmäisissä ja toisissakin premo-
laareissa on nykyisin joko Jacket 
tai ikkunaruunu paikallaan. Tästä 
syystä meillä on edessämme uudet 
pulmat, tällaisten kruunujen olles­
sa proteesin tukihampaina. 

Ikkunakruunu irtoproteesin pinne-
hampaana. 

Suunniteltaessa huolellisesti pro-
teettista työtä, — niin täytyisi aina 
tehdä suuremman työn ollessa ky­
symyksessä, — osoittautuu usein 
välttämättömäksi päällystää joku 
tukihampaista pinnettä varten 
kruunulla. 

Kun sivuhampaissa turvaudu­
taan ilman muuta täysmetallikruu-

nuun, ovat etuhammasalueella 
usein hyvät neuvot kalliita. Toisel­
ta puolen olisi tällaisessa tapauk­
sessa Jacket tai akryylikruunu kos-
mettiisesti paras ratkaisu, toiselta 
puolen taas tällaisen kruunun kes­
tävyys proteesin kiinnityshampaa-
na on sangen kyseenalainen. Usein 
koko tämä pulma ratkaistaan \ k-
sinkertaisesti tavallisella Inlay-pin-
teellä kosmetiikan kustannuksella. 
Inlaypinne on juuri etuhammas-
pinteen tyypillinen edustaja. Hy­
vin harvoin tällainen pinne varus­
tetaan mesioincisaalituella, joka on 
kuitenkin välttämätön proteesin 
tukemisen kannalta, (katso kuvaa 
1 a - 1 c). 

Kuva 1. 

Kaavamainen esitys tavallisen 
inlay-pinteen huonoista ominai­
suuksista. Kiinnitys ja tuki puut­
teellisia, proteesi liikkuu nuolien 
osoittamaan suuntaan (1 a — 1 h) 
1 c esittää inlay-pinteen oikeata 
muotoa mesio-incisaalisakaroilla. 
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Konkreettisen proteettisen ta­
pauksen ollessa kysymyksessä ha­
vaitsemme usein olevamme vai­
keuksien edessä, jos työ on osittain 
tuettava Jacket kruunuihin. 

Olettakaamme, että on kysy­
myksessä tapaus, jossa potilaalla 
on jäljellä 7+3- f 1 + 1+3+7 . 1 + 1 
:iin on tehtävä kuorikot ja kos­
meettisista syistä ainoastaan Jack-
etkruunut tulevat kysymykseen 
Pinteet kolmosiin on tehtävä mah­
dollisimman näkymättömiksi. Itse 
proteesilevy on tehtävä metallista 
ilman kitalakiosaa. Käytännölli­
sesti katsoen tulee kysymykseen 
joko: 

1) Kitalaeton levy lyhyillä in-
lay tyyppisillä pinteillä kolmosissa 
sekä 2-haaraisilIa pinteillä 7 + ja 
+ 7 :ssä. (kuva 2), tai: 

Kuva 2. 

Esimerkki epätyydyttävästä tu­
esta etuhammasalueella. Inlay-pin-
teet 3 + +3:ssa. 

2) »tuettu» skeletta-byygelipro-
teesi juoksevalla pinteellä 3 + 1 + 
+ 1+3 sekä haarapinteillä 7 + 
+ 7 :ssä purupintatuella. (kuva 3). 

Molemmissa tapauksissa ei tuki 
etuhammasalueella ole riittävä, sil­
lä juoksevaa pinnettä 3 + 1 + 
+ 1+3 EI voida pitää riittävänä 
tukena proteesille. 

Tapaamme usein tällaisia ja sa­
mantapaisia ratkaisuja, mikä osoit­
taa, että riittävään tukeen etuham­
masalueella kiinnitetään aivan liian 
vähän huomiota. 

Seuraavista esimerkeistä näem­
me, että käyttämällä ikkunakruu-
nuja tukihampaissa saavutamme 
sekä kosmeettisesti että proteesin 
tuen kannalta paljon parempia tu­
loksia, (vertaa kuvia 10—13). 

Valitessamme ikkunakruunun 
tukihampaaksi olemme seuraavien 
pulmien edessä: 

1) Ikkunakruunun kosmeettises­
t i edullinen vaikutus pilaantuu 
osittain sen labiaalipuolelle ulottu­
vien pinteiden takia, 

2) ikkunakruunun akryylinsa 
kuluu ajanmittaan, jolloin kiinni­
tys huononee, 

3) porsliinikruunuissa ei pintei­
den sijoittaminen ohuelle labiaali­
puolelle ole suositeltavaa rikkoutu-
misvaaran takia, 

Kuva 3. 
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4) kohdissa 1 — 3 ilmenevät 
epäkohdat on ratkaistava ilman 
että proteesin toimintakelpoisuus 
siitä kärsii. 

Näistä vaikeuksista selviämme 
ainoastaan käyttämällä uudenmal­
lisia pinteitä, jotka on erikoisesti 
suunniteltu kuhunkin tapaukseen. 

Seuraavassa on tarkoitus käsi­
tellä tapauksia, joissa proteesi kiin­
nitetään ikkunakruunuihin pinteil­
lä, alkaen yksinkertaisesta pinne-
konstruktiosta ja päättyen korkea­
tasoisiin tarkkuuskiinnityksiin. 

Yksinkertainen pinnekiinnitys. 

Kuten myöhemmin ilmenee, ei 
ikkunakruunujen yhteydessä ole 
suositeltavaa yksi- tai kaksihaara-
pinteiden käyttöä sellaisenaan. El­
lei tällaista ratkaisua jostain syys­
tä voida välttää, — esim. silloin, 
kun joudutaan jälkeenpäin lisää­
mään pinneproteesiin jonkun enti­
sen tukihampaan poistamisen jäl­
keen, — on pinteen labiaalisen haa­
ran oltava pehmeästi joustava. 

Yksihaarainen kaksoispinne on 
tällaisessa tapauksessa edullinen, 
koska se ei niin helposti kuluta ik­
kunakruunun akryyliosaa protee­
sia poistettaessa ja paikalleen ase­
tettaessa. 

Tosin on huomioitava, että pin­
teen vaikutus heikkenee suhteessa 
sen pituuteen. Tämä taas puoles­
taan aiheuttaa proteesin liikkumi­
sen purtaessa. Tämän välttämisek­
si on pinne konstruoitava labiaali-
sesti (tai linguaalisesti) sellaiseksi, 
että sen kiinnitys tukihampaaseen 
on tarpeeksi hyvä.-

Kuvissa 4 ja 5 näemme edellä­
mainitut seikht sovellettuna käy­
täntöön. .. 

Kuva 4. 
Yläleuan vapaapääteproteesi 

kiinnitettynä pinteillä ja tuettu 
3 + + 3 :ssa oleviin ikkunakruu­
nuihin. • ' 

Kuva 5. 
Ikkunakruunu +3:ssa, jossa ol­

kapään tai kynnyksen tapainen 
»lista» pinteen tukemiseksi, a) pin-
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ne hieman kohotettuna, h) pinne 
paikallaan. 

Varman kiinnityksen ja ennen 
kaikkea tuen aikaansaamiseksi teh­
t i in ikkunakruunuihin 3 + + 3 
syvennykset joihin proteesilevyn 
vastaavissa kohdissa olevat ulok­
keet sopivat. Näiden avulla saatiin 
proteesilevylle riittävä tuki. Lisäk­
si tehtiin kruunuihin tavalliset kak-
soispinteet. 

Kuva 5 esittää osa työstä, jossa 
pinteen palatinaalihaara lepää ik-
kunakruunnssa olevan »listan» 
päällä. 

Molemmissa tapauksissa ei kui­
tenkaan kosmeettisesti ole saatu 
parasta mahdollista tulosta aikaan, 
koska kaksoispinteet näkyvät suus­
sa jonkin verran. 

Kuvassa 6 esitettyä menetelmää 
voidaan varsinkin alaleuan tapauk­
sissa käyttää hyvällä menestyk­
sellä, sillä siinä harvoin tulee pin-
neosa näkyviin potilaan nauraessa 
tai puhuessa. 

Kuva 6. 
6 a) Ikkunakruunu cervikaali-

kynnyksellä. Pinne lepää akryyli-
osan päällä. 

6 h) Ikkunakruunun tappi pre­
paroitu ilman kynnystä. Tämä 

kynnys on muodostettu metallista. 
Pinne lepää paikallaan ollessa me­
tallin päällä. 

Kuvassa 7 näemme tapauksen, 
jossa ikkunakruunun metalliosa on 
tehty korkeammaksi ja siihen teh­
ty puolipallon muotoinen syven­
nys, johon pinteen vastaavaan 
kohtaan tehty »nuppi» sopii. Tässä 
tapauksessa ei kruunun akryylifa-
setti joudu minkäänlaiseen rasi­
tukseen. -

Kuva 7. 
Alaleuan kulmahammaskruunu 

kohotetulla kultarounalla ja syven­
nyksellä, johon pinne »naksahtaa» 
paikalleenasetettaessa. 

(Jatk. seur. n:ossa) 

Laboratoriokikkoja 

VAHATYÖT P A L A V I T G :N 
AVULLA. 

Tehtäessä valutyötä esim. valu-
kruunua varten, sattuu usein niin, 
että painamme sormilla jo valmiin 
vahatyön rikki. Näin ei tapahdu, 
jos peitämme tapin ensin ohuella 
kerroksella Palavil G:tä. Loput 
muovaillaan vahasta tavalliseen 
tapaan. 
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Huomioitavaa Henkilötietoja 
Hammasteknikko-oppilaita var­

ten tarkoitetut kurssit ovat uudel­
leen järjestelyn alaiset. Koska 
kurssit alkavat ja lähemmät tiedot 
niistä, lähetetään heti jäsenistön 
tiedoksi kun järjestelytyöt ovat 
valmistuneet. 

I I kurssit on suunniteltu alka­
vaksi 31. 10. 60 ja kestävät ne 3 
viikkoa. Kurssia tulee pidettäväk­
si kahdet perättäisinä. Tarkem­
mat ilmoitukset lähetetään myö­
hemmin. 

Hammasteknillisellä alalla ole­
vat, mutta vailla työpaikkaa ole­
via kehoitetaan ilmoittamaan kir­
jeellisesti itsensä Suomen Ham­
masteknikkojen Liitolle ja samalla 
mainitsemaan koska on aloittanut, 
ikä ja tarkka osoite. Mahdollisuuk­
sien mukaan välitämme työpaik­
koja sitä vailla oleville. Tämä kos­
kee myöskin oppilasasemassa ole­
via. Työnantajia, jotka tarvitsevat 
työvoimaa, kehoitetaan sitä tiedus­
telemaan Liitolta. 

70 vuotta 
täyt tää lokakuun 28 p:nä 

Hammasteknikko 
Hugo Aleksander Jalava, 

Tampereella 
Hän on syntynyt Jämsässä 1890. 

Jo 16 vuotiaana J. muutti Helsin-
sinkiin, jossa valmistui kultase­
päksi. 

1913 hän siirtyi Prof. Avellanin 
laboratorioon hammasteknikon op­
piin. Oli myöhemmin teknikkona 
Joensuussa, sekä ennen Tampereel­
le siirtymistään Yliopiston Ham-
masklinikalla, Helsingissä ohjaus-
teknikkona. 

Tampereella on hän toiminut 
ht.alalla vuodesta 1916. 

Lisäksi Jalava ottaa osaa Tam­
pereen Seudun Hammasteknikko­
jen seuran toimintaan. Harva ko-
kousilta on, etteikö Jalava ole mu­
kana. Hänet tunnetaan kohteliaa­
na ja ystävällisenä miehenä 
ammattipiirissämme. 

Jälleen seuraavassa nu­
merossa julkaistaan jou-
luonnittelujaä IOO:-rlvi. 

Lähettäkää ilmoituk­
senne toimitukselle mak-
suineen marraskuun 15 
päivään mennessä. 
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Yleisurheilukilpailut 
Liiton yleisurheilukilpailut jär­

jestetään sunnuntaina, lokakuun 
2 p:nä Raviradan kentällä klp 9. 
Yleinen sarja: 100 m, kuula, kor­
keus ja pituushyppy. 
Ikämiehet: 100 m, pituus ja kuula. 

Ilmoittautuminen R. Virralle. 
H:ki. Sörn. Rantatie 8. A. 35. 
Puh. 77 70 75 
tai kilpailupaikalla. 

Urheilutoimikunta. 

Shakkikilpailut 
Turnaus Liiton Shakkimestarmi-

desta on sunnuntaina 9. 10. 
Pelipaikkana on R. Virran lab. 
Sörn. Rantatie 8 A 35 ja pelit alka­
vat klo 12. 
Ilmoittautua voi kilpailupaikalla. 

Urheilutoimikunta. 

Keilailu 
Hammasteknikkojen kevätmes-

taruuskilpailut keilailussa kotirata-
kilpailuna ajalla 3/5—17/5 60. 
1. E. Mäkinen L- t i 742 p 
2. S. Lindberg » 738 ». 
3. A. Franck H:ki 727 » 
4. P. Olkkola L - t i 712 » 
5. P. Alho H:ki 696 » 
6. K. Enqvist » 686 » 
7. A. Semenius » 686 » 
8. T. Mäkinen » 678 » 
9. T. Rusanen » 665 » 
10. A. Salmelainen » 657 » 
11. G. Levander » 577 ». 

50 V . täytt i 4. 8. 1960 hammas­
teknikko Jouko Waire Helsingissä. 

50 V . täyt tää 20. 10. 1960 hammas­
teknikko Kalervo Laine Turussa. 

Keilailun kaupunkiottelii, joka 
pidettiin 19. 3. 60 kilpailupaikkana 
Turku muodostui tulokset seuraa­
viksi: 
1. ) Turku I I joukkue 4543 p. 

joukkue Olli Palonen 1554 p. 
O. Märinistö 1510 p. A. Lehto­
nen 1479 p. 

2. ) Helsinki 4222 p. joukkue A. 
Franck 1423 p. L, Ajanto 1410p 

G. Levander 1389 p. 
3. ) Lahti 4148 p. joukkue P. Olk­

kola 1394 p. E. Mäkinen 1381 p. 
S. Lindberg 1373 p. 

LAHJOITUKSIA 
Hammasväline OY. lahjoitettua 

16 sm korkean hopeisen kiulun ko. 
kilpailuun josta ensimmäinen otte­
lu tulee tapahtumaan ensi syksynä 
Helsingissä marras-joulukuussa. 

Keilaajaväen kiitollisuudella 
kiittäen 

Hammasväline OY:tä. 

Jäsen- ja avustuskassan maksut 


